Дело № 2-70/2019 

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Кез Удмуртской Республики 18 июля 2019 года

Кезский районный суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Одинцовой О.П.,

при секретаре Третьякове Д.Н.,

с участием 

представителя истца ООО «Электрические сети Удмуртии» ФИО1, действующей на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ сроком по ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Общества с ограниченной ответственностью «Электрические сети Удмуртии» к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО7, ФИО8, ФИО9 о взыскании стоимости объема бездоговорного потребления электрической энергии,

установил:

Общество с ограниченной ответственностью «Электрические сети Удмуртии» обратилось в суд с иском к ФИО2 о взыскании стоимости объема бездоговорного потребления электрической энергии.

В обоснование исковых требований указали следующее.

Общество с ограниченной ответственностью «Электрические сети Удмуртии» является сетевой организацией, оказывающей услуги по передаче электрической энергии на территории Удмуртской Республики. В своей деятельности ООО «Электрические сети Удмуртии» руководствуется Федеральным законом РФ от 26.03.2003 «Об электроэнергетике» №35-Ф3, Основными положениями функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 04.05.2012г. № 442 (далее - ОПФРР) и другими нормативными правовыми актами, регулирующими соответствующие отношения.

В соответствии с абз. 1, 5 п.28 ОПФРР гарантирующий поставщик, осуществляющий поставку электрической энергии покупателям электрической энергии на территории своей зоны деятельности по публичным договорам энергоснабжения, для надлежащего исполнения таких договоров обязан урегулировать отношения, связанные с передачей электрической энергии, путем заключения договоров оказания услуг по передаче электрической энергии с сетевыми организациями, к электрическим сетям которых присоединены соответствующие энергопринимающие устройства.

Являясь сетевой организацией, ООО «Электрические сети Удмуртии» оказывает услуги по передаче электроэнергии путем осуществления комплекса организационно и технологически связанных действий, обеспечивающих передачу электрической энергии (мощности) через объекты электросетевого хозяйства, принадлежащие ООО «Электрические сети Удмуртии» на праве собственности или на ином законном основании. При этом ООО «Электрические сети Удмуртии» осуществляет покупку электрической энергии в целях компенсации потерь, возникающих в электрических сетях, у энергосбытовой компании - ОАО «ЭнергосбыТ Плюс» (гарантирующий поставщик электроэнергии на территории Удмуртской Республики).

Обязательным условием оказания услуг по передаче электроэнергии является заключение с соответствующим потребителем договора энергоснабжения. В соответствии с п. 125 ОПФРР гарантирующий поставщик предоставляет сетевой организации информацию о потребителях, с которыми за период, истекший с даты последней передачи информации, заключены или расторгнуты договоры энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности). Указанную информацию сетевая организация использует при проведении проверок на предмет выявления фактов бездоговорного потребления электрической энергии (п.167 ОПФРР).

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками Кезского филиала ООО «Электрические сети Удмуртии» при проверке режима потребления электрической энергии Ответчиком по адресу: 

<

адрес> был выявлен факт бездоговорного потребления электрической энергии, выразившийся в самовольном подключении энергопринимающих устройств потребления после введения в отношении него ограниченного режима потребления электрической энергии путем наброса АВК 10/10кв.м. на ВЛ-0,23 на опоре. Ограничение режима потребления введено ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно абз. 11 п. 2 ОПФРР «самовольное подключение энергопринимающих устройств к объектам электросетевого хозяйства и (или) потребление электрической энергии в отсутствии заключенного в установленном порядке договора, обеспечивающего продажу электрической энергии (мощности) на розничных рынках, кроме случаев потребления электрической энергии в отсутствие такого договора в течение 2 месяцев с даты, установленной для принятия при гарантирующим поставщиком на обслуживание потребителей, а также потребление электрической энергии в период приостановления поставки электрической энергии по договору, обеспечивающему продажу электрической энергии (мощности) на розничных рынках, в связи введением полного ограничения режима потребления электрической энергии».

ООО «Электрические сети Удмуртии» является законным владельцем электросетевого объекта, к которому Ответчиками было осуществлено самовольное подключение энергопринимающих устройств на основании договора аренды недвижимого электросетевого имущества № от ДД.ММ.ГГГГ. (п. 21 перечня электросетевого имущества).

По факту бездоговорного потребления Ответчиком электрической энергии составлен акт № от ДД.ММ.ГГГГ., на основании которого рассчитаны объем и стоимость бездоговорного потребления следующим образом:

1. В соответствии с п. 196 ОПФРР, п. 2 Приложения № 3 к ОПФРР, объем бездоговорного потребления электрической энергии определен, исходя из величины допустимой длительной токовой нагрузки провода (кабеля), через который осуществлялось бездоговорное потребление электроэнергии, и периода бездоговорного потребления электрической энергии 94 дня (2256 часов).

Период бездоговорного потребления определен с даты введения ограничения режима потребления электрической энергии – ДД.ММ.ГГГГ до даты выявления факта бездоговорного потребления и составления акта о неучетном потреблении электрической энергии.

Расчет объема бездоговорного потребления электрической энергии по формуле приведен в справке-расчете. Значение допустимой длительной токовой нагрузки определено на основании Правил устройства энергоустановок (ПУЭ), шестое издание, утв. Главтехуправление Госэнергонадзором Минэнерго СССР 05.10.1979г. (табл. № 1.3.4.), исходя из марки и сечения кабеля (провода), указанного в Акте о бездоговорном использовании электроэнергии.

С учетом изложенного, согласно справке-расчету объем бездоговорного потребления, электрической энергии Ответчиком составил 23 522 кВт.ч

2. В соответствии с абз. 12 п. 84 ОПФРР стоимость объема бездоговорного потребления в отношении потребления населением определяется исходя из установленных уполномоченным органом субъекта Российской Федерации регулируемых цен (тарифов). Приказом Министерства энергетики, жилищно-коммунального хозяйства и государственного регулирования тарифов УР « 23/2 от 12.12.2017г. «Об установлении цен (тарифов) на электрическую энергию для населения и приравненных к нему категориям потребителей по УР на 2018 год» утвержден тариф 2,50 рубля.

Стоимость бездоговорного потребления составляет 58 805, 00 руб., в т.ч. НДС 18%. 

Согласно п. 194 ОПФРР расчет объема бездоговорного потребления электрической энергии производится на основании материалов проверки и документов, представленных лицом, осуществляющим бездоговорное потребление электрической энергии. Акт № 30/02.18СВ от 19.02.2018г. составлен в соответствии с требованиями п. 193 ОПФРР, в присутствии ответчика, отказавшегося от подписи в акте. Никаких пояснений и возражений при составлении Акта от Ответчика не поступало, других документов предоставлено не было. Факт присутствия Ответчика при составлении Акта зафиксирован также 2-мя незаинтересованными лицами: ФИО5, проживающим по адресу: 

<

адрес>, ФИО6, проживающим по адресу: 

<

адрес>.

Объем бездоговорного потребления электроэнергии составляет неосновательное обогащение ответчиков, исходя из следующего.

Поскольку объем оказываемых сетевой организацией услуг по передаче электрической энергии определяется разницей между объемом принятой в сеть и отпущенной из сети электрической энергии, то безосновательно потребляемый объем электрической энергии, не учитывается как отпущенный из сети, и соответственно, не подлежит оплате по договору оказания услуг по передаче электрической энергии. Объем бездоговорного потребления электроэнергии увеличивает объем электроэнергии, приобретаемой сетевой организацией в целях компенсации потерь (п. 128, п. 185 ОПФРР). Данные потери носят коммерческий характер, так как не являются технологическими, не учитываются в тарифе на услуги сетевой организации по передаче электрической энергии и оплачиваются сетевой организацией за счет собственных средств. При этом, лицо, осуществляющее бездоговорное потребление электрической энергии, получает имущественную выгоду, так как без законного основания потребляет материальные блага, причиняя, тем самым, имущественный ущерб сетевой организации, что в соответствии со ст. 1102, п.4 ст. 1103, ст. 1105 Гражданского кодекса РФ является неосновательным обогащением и подлежит возмещению.

Стоимость неосновательного обогащения определяется стоимостью выявленного объема бездоговорного потребления электроэнергии в соответствии с абз. 4 п.196 ОПФРР.

В соответствии с требованиями абз. 2 п. 196 ОПФРР ответчику ФИО2, были направлены претензия, акт и справка-расчет для оплаты стоимости бездоговорного потребления электрической энергии. В соответствии с условиями претензии оплату необходимо произвести не позднее 10 календарных дней с момента получения. Документы ответчиком получены, что подтверждается уведомлением о вручении.

В нарушение ст.ст. 309, 314 Гражданского Кодекса РФ обязательство Ответчиков по оплате стоимости бездоговорного потребления электрической энергии не исполнено.

Согласно абз.4 п. 196 ОПФРР при отказе лица, осуществившего бездоговорное потребление, от оплаты стоимости электрической энергии в объеме бездоговорного потребления взыскивается с такого лица сетевой организацией в порядке взыскания неосновательного обогащения на основании акта о неучтенном потреблении электрической энергии.

Сумма требований по настоящему иску составляет: 58 805,00 руб.

Истец просит взыскать с ФИО2 в пользу ООО «Электрические сети Удмуртии»: стоимость неосновательного обогащения в объеме бездоговорного потребления электрической энергии в размере 58 805 рублей 00 копеек, в т.ч. НДС 18%; сумму оплаченной государственной пошлины в размере 1 964 рубля 15 копеек.

В ходе рассмотрения дела к участию в деле в качестве соответчиков привлечены ФИО3, ФИО4, ФИО7, ФИО9, ФИО8, в качестве третьего лица – ФИО16

В судебном заседании истец – представитель ООО «Электрические сети Удмуртии» ФИО1, действующая на основании доверенности, исковые требования поддержала в полном объеме.

Ответчики ФИО2, ФИО4, ФИО7, ФИО3, ФИО8, ФИО9 в судебное заседание не явились, о месте и времени рассмотрения дела извещены надлежащим образом, о причинах неявки не сообщили, заявление о рассмотрении дела в их отсутствии не представили. Дело рассмотрено в порядке заочного производства в соответствии со ст. 233 ГПК РФ.

Третье лицо ФИО16 в судебное заседание не явилась, о месте и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом.

Суд, выслушав представителя истца, приходит к следующим выводам.

Как установлено судом первой инстанции и следует из материалов гражданского дела, истец – ООО «Электрические сети Удмуртии» является действующим юридическим лицом, одним из основных видов деятельности которого является передача электроэнергии (пункт 2.2.1 Устава от ДД.ММ.ГГГГ).

ООО «Электрические сети Удмуртии» является сетевой организацией, оказывающей услуги по передаче электрической энергии физическим и юридическим лицам с использованием объектов электросетевого хозяйства, которыми владеет на законном основании – договор аренды № электросетевого имущества от ДД.ММ.ГГГГ (приложение №1 к договору).

Срок договора аренды установлен в пункте 2.1 договора и составляет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Договор зарегистрирован в установленном законом порядке ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно сведений, представленных МП МО МВД России «Кезский» ответчик ФИО3 зарегистрирована по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, ответчик ФИО4 зарегистрирован по указанному адресу с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, ответчик ФИО7 – с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, ответчик ФИО9 – с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время.

Ответчик ФИО2 хотя и не зарегистрирован по адресу спорного домовладения, однако фактически там проживал, что подтверждается тем, что акт о нарушении был составлен в его присутствии и подписан им без возражений.

Истец осуществляет поставку электрической энергии в дом по адресу: 

<

адрес>, для осуществления расчетов за поставку электроэнергии по данному адресу истцом открыт лицевой счет №.

ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с актом № в отношении потребителя ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, введено ограничение режима потребления электрической энергии в связи с нарушением договорных обязательств. Акт составлен в присутствии потребителя ФИО3, которая от подписи отказалась.

ДД.ММ.ГГГГ работниками ООО «Электрические сети Удмуртии» составлен акт № о неучтенном потреблении электрической энергии, в результате проведенной проверки режима потребления электрической энергии по адресу: 

<

адрес> выявлено самовольное подключение энергопринимающих устройств потребителем после введения в отношении него ограничения режима потребления электрической энергии путем наброса АВК 10/10 кв.м. на ВЛ-0,23 на опоре. При составлении акта присутствовал ответчик ФИО2, который подписал данный акт без замечаний.

В силу пункта 1 статьи 539 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее в тексте – ГК РФ) по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

На основании статьи 544 ГК РФ оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон. Порядок расчетов за энергию определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

В случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по договору энергоснабжения сторона, нарушившая обязательство, в силу пункта 1 статьи 547 ГК РФ обязана возместить причиненный этим реальный ущерб (пункт 2 статьи 15 ГК РФ).

Согласно пункту 1 статьи 1102 ГК РФ лицо, которое без установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество (приобретатель) за счет другого лица (потерпевшего), обязано возвратить последнему неосновательно приобретенное или сбереженное имущество (неосновательное обогащение), за исключением случаев, предусмотренных статьей 1109 настоящего Кодекса.

В соответствии со статьей 1105 ГК РФ в случае невозможности возвратить в натуре неосновательно полученное или сбереженное имущество приобретатель должен возместить потерпевшему действительную стоимость этого имущества на момент его приобретения, а также убытки, вызванные последующим изменением стоимости имущества, если приобретатель не возместил его стоимость немедленно после того, как узнал о неосновательности обогащения (пункт 1).

Лицо, неосновательно временно пользовавшееся чужим имуществом без намерения его приобрести либо чужими услугами, должно возместить потерпевшему то, что оно сберегло вследствие такого пользования, по цене, существовавшей во время, когда закончилось пользование, и в том месте, где оно происходило (пункт 2).Из содержания приведенной нормы статьи 539 ГК РФ, Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 31 августа 2006 г., пунктов 2, 29, 34 действующих Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии (утв. Постановлением Правительства РФ от 04 мая 2012 г. N 442, далее - Основные положения) к потребителям электрической энергии относятся лица, приобретающие электрическую энергию для собственных бытовых и (или) производственных нужд. При этом, в качестве такого потребителя может выступать не только собственник объекта (пункты 192, 193 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии).

Согласно абзацу 8 пункта 2 Основных положений под бездоговорным потреблением электрической энергии понимается самовольное подключение энергопринимающих устройств к объектам электросетевого хозяйства и (или) потребление электрической энергии в отсутствие заключенного в установленном порядке договора, обеспечивающего продажу электрической энергии (мощности) на розничных рынках, кроме случаев потребления электрической энергии в отсутствие такого договора в течение 2 месяцев с даты, установленной для принятия гарантирующим поставщиком на обслуживание потребителей.

В силу пункта 84 Основных положений стоимость электрической энергии (мощности) в объеме выявленного бездоговорного потребления электрической энергии (далее - стоимость объема бездоговорного потребления) рассчитывается сетевой организацией, к сетям которой присоединены энергопринимающие устройства лица, осуществлявшего бездоговорное потребление электрической энергии, и взыскивается такой сетевой организацией с указанного лица на основании акта о неучтенном потреблении электрической энергии, составленного в соответствии с разделом X этого документа.

Таким образом, акт о неучтенном потреблении энергии является основным документом, на основе которого рассчитывается объем бездоговорного потребления.

В соответствии с пунктом 192 Основных положений по факту выявленного безучетного или бездоговорного потребления электрической энергии сетевой организацией составляется акт о неучтенном потреблении электрической энергии и не позднее 3 рабочих дней с даты его составления передается в адрес: гарантирующего поставщика (энергосбытовой, энергоснабжающей организации), обслуживающего потребителя, осуществившего безучетное потребление; лица, осуществившего бездоговорное потребление.

Согласно пункту 193 Основных положений в акте о неучтенном потреблении электрической энергии должны содержаться данные: о лице, осуществляющем безучетное или бездоговорное потребление электрической энергии; о способе и месте осуществления безучетного или бездоговорного потребления электрической энергии; о приборах учета на момент составления акта; о дате предыдущей проверки приборов учета - в случае выявления безучетного потребления, дате предыдущей проверки технического состояния объектов электросетевого хозяйства в месте, где выявлено бездоговорное потребление электрической энергии, - в случае выявления бездоговорного потребления; объяснения лица, осуществляющего безучетное или бездоговорное потребление электрической энергии, относительно выявленного факта; замечания к составленному акту (при их наличии).

Составленный по факту выявленного бездоговорного потребления электрической энергии сотрудниками ООО «Электрические сети Удмуртии» акт № от ДД.ММ.ГГГГ соответствует требованиям пункта 193 Основных положений, поскольку он содержит данные: о лице, осуществляющем бездоговорное потребление электрической энергии; о способе и месте осуществления бездоговорного потребления электрической энергии, в том числе содержит схематичный вид нарушения, из которого видно присоединение энергопринимающих устройств к электрической сети, минуя группу учета; о приборе учета на момент составления акта; о дате предыдущей проверки прибора учета, дате предыдущей проверки технического состояния объектов электросетевого хозяйства в месте, где выявлено бездоговорное потребление электрической энергии. Акт составлен в присутствии в присутствии 2 незаинтересованных лиц и ответчика ФИО2, который расписался в нем без замечаний.

В абзацах 2-4 пункта 196 Основных положений указано, что сетевая организация оформляет счет для оплаты стоимости электрической энергии в объеме бездоговорного потребления, который должен содержать расчет стоимости бездоговорного потребления, и направляет его лицу, осуществившему бездоговорное потребление, способом, позволяющим подтвердить факт получения, вместе с актом о неучтенном потреблении электрической энергии в срок, установленный пунктом 192 настоящего документа.

Лицо, осуществившее бездоговорное потребление, обязано оплатить счет для оплаты стоимости электрической энергии в объеме бездоговорного потребления в течение 10 дней со дня получения счета.

При отказе лица, осуществившего бездоговорное потребление, от оплаты указанного счета стоимость электрической энергии в объеме бездоговорного потребления взыскивается с такого лица сетевой организацией в порядке взыскания неосновательного обогащения на основании акта о неучтенном потреблении электрической энергии и счета для оплаты стоимости электрической энергии в объеме бездоговорного потребления.

Всего за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ объем неучтенного потребления электроэнергии составил 23522 кВтч.

Указанный объем предъявлен сбытовой организацией ответчику к оплате в сумме 58805руб. (23522кВтч х тариф 2,5 руб.).

Учитывая, что в результате проверки был выявлен факт самовольного подключения к энергопринимающему устройству домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> у сетевой организации ООО «Электрические сети Удмуртии» имелись основания для расчета объема безучетного потребления электроэнергии на основании акта от ДД.ММ.ГГГГ. При этом, поскольку последняя проверка прибора учета состоялась ДД.ММ.ГГГГ, расчет обоснованно произведен за 3 месяца, предшествующих выявлению факта безучетного потребления электроэнергии, исходя из максимальной мощности энергопринимающих устройств потребителя, указанных в акте.

На момент разрешения спора оплата стоимости объема безучетного потребления электроэнергии за указанный период не произведена.

Объем бездоговорного потребления электрической энергии, стоимость определены в соответствии с пунктами 192 - 196 Основных положений № 442 и признаются судом правильными.

Регулируемая цена (тариф) за электрическую энергию в спорный период установлена приказом Министерства энергетики, жилищно-коммунального хозяйства и государственного регулирования тарифов Удмуртской Республики от 13 декабря 2016 г. № 24/2 «О внесении изменений в постановление региональной энергетической комиссии Удмуртской Республики от 12 декабря 2014 г. №27/2 "Об установлении цен (тарифов) на электрическую энергию для населения и приравненных к нему категорий потребителей по Удмуртской Республике на 2017 год" и составляет для населения по Удмуртской Республике (одноставочный тариф) с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 2,50 руб./кВт*ч.

Суд считает доказанным факт бездоговорного потребления энергии ответчиками, соответствие акта фактически установленным обстоятельствам такого нарушения и соблюдения процедуры вручения ответчику вышеперечисленных документов, а, следовательно - обоснованности заявленных требований о взыскании стоимости объема бездоговорного потребления энергии.

Вместе с тем доказательства исполнения ответчиками обязанности по оплате стоимости электрической энергии в объеме бездоговорного потребления в материалах гражданского дела отсутствуют.

В соответствии с преамбулой Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии "потребитель" - потребитель электрической энергии, приобретающий электрическую энергию (мощность) для собственных бытовых и (или) производственных нужд.

Энергоресурсы являются самостоятельным благом, и обязанность по их оплате не регулируется указанной статьей. Бремя содержания имущества не тождественно бремени возмещения стоимости энергоресурса.

Факт получения лицом энергоресурса как самостоятельного блага является достаточным основанием для того, чтобы обязательство по оплате этого энергоресурса возникло именно у получателя.

Судом установлено и не оспаривалось сторонами, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в жилом доме по адресу: 

<

адрес> были зарегистрированы по месту жительства: ФИО3, ФИО4, ФИО7, ФИО8, ФИО9 Ответчик ФИО2 хотя и не зарегистрирован по адресу спорного домовладения, однако фактически там проживал. Доказательств обратного ответчиками не представлено. 

С учетом установленного в ходе судебного разбирательства лиц, которые получали и использовали услугу по электроснабжению в спорный период, стоимость бездоговорного потребления электроэнергии подлежит взысканию с фактических пользователей.

Согласно п.1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Лицо, причинившее вред, освобождается от возмещения вреда, если докажет, что вред причинен не по его вине. Законом может быть предусмотрено возмещение вреда и при отсутствии вины причинителя вреда (п.2 ст.1064 ГК РФ). 

Ввиду вышеизложенного, суд приходит к выводу, что исковые требования являются обоснованными и подлежат удовлетворению, при этом сумма ущерба подлежит солидарному взысканию с ответчиков, поскольку последние фактически проживают в спорном домовладении, соответственно несут солидарную ответственность за вред, причиненный неправомерными действиями по безучетному потреблению электроэнергии. 

Учитывая, что требования истца удовлетворены в полном объеме, с ответчиков подлежат взысканию в пользу истца расходы по оплате государственной пошлины в размере 1964,15руб. в равных долях.

Руководствуясь ст. ст. 194- 199 ГПК РФ,

решил:

Иск Общества с ограниченной ответственностью «Электрические сети Удмуртии» к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО7, ФИО8, ФИО9 о взыскании стоимости объема бездоговорного потребления электрической энергии удовлетворить.

Взыскать солидарно с ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО7, ФИО8, ФИО9 в пользу ООО «Электрические сети Удмуртии» стоимость неосновательного обогащения в объеме бездоговорного потребления электрической энергии в размере 58 805 рублей.

Взыскать с ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО7, ФИО8, ФИО9 в пользу ООО «Электрические сети Удмуртии» государственную пошлину в размере 327 рублей 36 копеек с каждого.

Ответчик вправе подать в Кезский районный суд УР заявление об отмене решения в течение семи дней со дня получения копии настоящего решения.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный суд Удмуртской Республики в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Мотивированное решение составлено 22 июля 2019 года.

Судья О.П. Одинцова